２０１１年３月２２日

各 位

会 社 名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

代 表 者 執行役社長 大林 秀仁

本社所在地 東京都港区西新橋一丁目２４番１４号

コード番号 ８０３６（東証・大証第一部）

問い合せ先 社長室 広報・IR グループ 部長代理

加藤弘之（電話：０３－３５０４－５１３８）

東北地方太平洋沖地震の影響および復旧対応について(第二報)

3 月 11 日に発生した東北地方太平洋沖地震により被災された皆様には、心よりお見舞い申し上

げます。

株式会社日立ハイテクノロジーズ（以下、日立ハイテク）は、3 月 14 日の情報開示以降、現時

点までに確認が取れました当社およびグループ会社における被災状況とその復旧対応について、

下記の通りお知らせいたします。

１．拠点の状況について

１－１. 製造・サービス拠点

 茨城県内の製造・サービス拠点のうち、半導体計測・検査装置、および科学・医用システム関

連製品等を製造している日立ハイテク那珂事業所、（株）日立ハイテクマニファクチャ＆サービ

ス（以上、ひたちなか市）におきましては、現在、建屋および生産設備に損傷が発生しており、

操業を停止しております。

電気等のライフラインにつきましては、本日中の復旧が見込まれております。引き続き、建屋

および生産設備の詳細な損傷状況の確認、ならびにその具体的な対応について、鋭意進めており

ますが、具体的な生産再開日程については、現時点では未定です。

また、県内で計測制御システム等を製造している（株）日立ハイテクコントロールシステムズ

（水戸市）は、比較的被害が軽微であるため、早期の復旧を見込んでおります。

一方、半導体計測・検査装置、科学・医用システム、および計測制御システム関連製品の保守

部品、消耗品等を保管している（株）日立ハイテクフィールディング那珂ロジスティクスセンタ

（茨城県ひたちなか市）の設備に損傷が発生しておりますが、現在、一部操業を再開しておりま

す。

なお、茨城県外の下記製造拠点については、すでに生産を再開しています。

【茨城県外の製造拠点、および主な生産品目】

・日立ハイテク笠戸事業所（山口県下松市）：半導体プロセス製造装置

・同ファインテック事業本部湘南地区（神奈川県足柄上郡）：HD 関連製造装置

・同ファインテック事業本部埼玉地区（埼玉県児玉郡）：FPD 関連製造装置

・（株）日立ハイテクインスツルメンツ本社（埼玉県熊谷市）：表面実装装置

・同山梨地区（山梨県南アルプス市）：半導体後工程製造装置

１－２．販売拠点

当社グループの販売拠点においては、日立ハイテク茨城支店（茨城県日立市）、同東北支店

（宮城県仙台市）等が営業を再開しています。

２．社員の状況について

 日立ハイテクグループ社員の安否については、すでに全員の無事を確認しました。家族の被災

状況については、引き続き確認を行っております。

３．全社災害対策復旧本部の設置について

 日立ハイテクでは、3 月 11 日に設置した大規模地震対策本部を更に強化して、3 月 16 日に、

大林執行役社長を最高責任者とする全社災害対策復旧本部を設置しました。同本部を中心に、お

取引様への対応、那珂事業所等の復旧対策、情報インフラ対策等の検討・実施を進めています。

４．損害額および業績に与える影響

本地震による損害額および業績に与える影響については、現在確認中です。業績への重大な影

響が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

５．2011 年度新入社員の取扱いおよび入社式の開催について

日立ハイテクの 2011 年度新入社員については、予定通り 4 月 1 日付採用とし、入社延期の措

置は行いません。また、東京で開催する入社式についても、予定通り 4 月 1 日に実施します。た

だし、地震の影響により、4 月 1 日に赴任できない新入社員については、4 月 1 日付入社の手続

きが行えるよう、個別の対応を行います。

６．2012 年度新卒採用活動について

日立ハイテクの 2012 年度（2012 年 4 月入社予定）の大学・高等専門学校卒業予定者について、

採用・選考活動の開始時期を 4 月 1 日から 6 月 1 日に延期します。高等学校卒業者の採用・選考

活動の開始時期については、9 月 16 日を予定しています。

以 上